LOCI E LIBRO VERITATUM. 81

peenitendo, vere confitendo, et debito modo satisfacere desiderando,
et tunc venit ad portam ferream, qua ducit ad civitatem ceelestis
Jerusalem; porta ferrea, qua ducit illuc, est gravis et magna pcena
temptacionum et tribulacionum, qua surgit quando homo malum suum
relinquit, et recte loqui et agere incipit. Sed clama, O pcenitens! ad
Deum perseveranter, et cotidie in gemitu cordis et in memoria Xti
sanguinis, et tunc ultro, i. e. voluntate Dei, aperta erit hac porta,
i. e. devicta erit hac importunitas temptacionum, quia tunc, gracia
cooperante, non vincent ad malum concensum, neque ad bonorum
actuum impedimentum, sed pungent hominem ad @®terni preemii cum
Deo augmentum, et tunc post gemitum pro peccatis dicat pcenitens,
*Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum et liberavit me
de manu Herodis et de ore leonis,” i.e. de potestate inimici mei spiri-
tualis, et de expectacione plebis Jud=orum, i.e. de illis malis ®ternis,
in qua mali spiritus crediderunt me casurum; omnis ergo spiritus
laudet Deum in omnibus suis. Amen. Interficiunt vocaliter et per
verba animas qua non moriuntur, Ezechielis xiij°, qui contristant bonos
viros minis et verbis, dicentes, ‘Nisi feceritis quz pracepimus vobis,
salvi esse non potestis, et gravia mala sustinebitis.” Ipsi conantur oc-
cidere animas qua non moriuntur, qui verbis veris et meris racionibus,
per quas homo reduceretur a malo in bonum, et a falso in verum,
addunt verba falsa, et addiciones apparentes, et humanas, et argu-
menta fucata, i.e. colorata, que apparent vera, et per qua verum
appareat falsum, et falsum appareat verum esse, et bonum appareat
falsum, et e contrario : pro talibus dicit apostolus, ‘ Nemo vos seducat,’
i. e. falsum pro vero acceptare faciat, et de talibus dicit Dominus
Ysaiz primo, ¢ Vinum tuum mixtum est aqua,’ i.e. veritas tibi in verbo
Dei tradita, mixta est parte verbis talibus qua repugnant intellectui
et judicio divino, et intencioni et intellectui sanctorum doctorum, qui
veritates radicitus consideraverunt, et ad plura respicientes veritatem
. M
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concluserunt. ‘De vultu tuo judicium meum prodeat!,’ inquit propheta,
i.e. de judicio tuo, judicium meum et assercio mea prodeat, ut sentencia
et conclusio mea judicio et sentenciz Dei conformis sit, ne vagans sim
per varietates opinionum, quia ubi est tanta varietas et contrarietas,
ibi est in una parte falsitas. ‘Non est,’ inquit apostolus, ‘in sermone
meo,’ est et non, i.e. veritas et falsitas, sed est in illo est, i.e. veritas est
in sermone meo, fixa, et permanens, et aperta. Occidit eclam animas
quz non moriuntur, qui conatur trahere eos ad peccatum malo suo
exemplo, vel verbo, et faciunt malum, ut aliis placeant, sicut Actuum
xij°, Herodes sciens quod placeret Jud®is si Petrum apostolorum prin-
cipem occideret, voluit apprehendere S. Petrum, ut eum interficeret.
Sic, v illis! qui alios movent ad malum, qui nunquam forte talia
mala facerent, nisi alii ipsos ad malum tale moverent. Tales dicunt
illud Ysaiz 30, ¢ Dicatis nobis placencia, nolite nobis videre qua recta
sunt” Unde apostolus ait, ‘A veritate quidem auditum avertent, et ad
fabulas convertentur, et coacervabunt sibi magistros, i. e. conciliarios,
prurientes auribus,’ i. e. quarentes placere, vel veritatem tacere, vel
veritatem eis placentem improbare, et malum et peccatum excusare
conantes, ut malum non appareat, et sic gaudent mali, quia abscondita
sunt ab oculis suis presencia et iminencia, ut Xtus dixit hominibus
Jerusalem, Lucz 19° capitulo. Fac ergo, pcenitens! luctum, quasi
unigeniti, Jeremia 4° cap°®., i.e. qualem luctum facit mater pro uni-
genito mortuo, talem fac luctum, quia Deum vivum et unicum offendisti,
quia debitor es talis luctus eoram Deo. Item, quia pronus es ad
eadem mala, qua fecisti et ad alia. Item, quia nescis an secundum
voluntatem Dei, plenarie satisfecisti pro malis tuis commissis, et pro
bonis actibus omissis, et nescis an culpa sit plenarie dimissa. Item,
luge pro peccato, et operari bonum debitum non desine, qui nescis an
alii pro te et per peccatum tuum sic mortui sunt, qui dampnati sunt
pro quibus nunquam facere potes satisfaccionem, ut a pcena liberentur,

! Ps xvi,
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nec ut mala eorum reformentur, pro quibus dampnantur, et tu forte
causa es, seu occasio es, quare sic fecerunt, et ‘quare, sic decedentes,
®ternaliter puniti sunt. Luge ergo, luge coram illo Domino qui,
Luca 7° non habentibus unde redderent, sc. in effectu, donavit pium
habentibus coram Deo affectum. O Deus! concede, ut sacerdotes
recte considerent, quomodo Deus pracepit apostolis non solum pec-
cata remittere hiis, qui hoc vere meruerunt, sed eciam quod non
remitterent neque absolverent, nisi quem dignum a Deo absolvi per
evidencias crederent. Unde Johannis 20, Xtus non solum dixit apo-
stolis, ‘quorum remisistis peccata remittuntur,’ sed, ¢ quorum retinueritis
peccata retenta sunt.’ Teste enim Sancto Ambrosio, libro secundo De
Pcenitencia, Sanctus Petrus Symonem, Actuum 8° non absolvit, quem
in obligacione iniquitatis manere pronunciavit. Teste enim Sancto
Ambrosio, De Pcenitencia, contra Novatum hareticum, et ejus sequaces
Novacianos, sacerdos alium audiens in confessione et ipsum decipiens
quia sine debita confessione ipsum vocaliter absolvit, qui a Deo ab-
solutus non est, non ipsum hominem a peccatis exuit, sed seipsum
sacerdotem in peccatum induit, quia sacerdos peccat quia debitum
suum coram Deo non facit; forte ad archam Domini cum Moyse non
cucurrit, ad quzrendum Domini voluntatem et responsum ; i. e. forte
non quasivit in mente, nec scripturam divinam, nec sanctorum scripta
investigavit, ut sciret quid confitens facere tenetur coram Deo pro
venia et gloria habenda, nec considerat ne sentencia sua in absolvenda
sit contraria sentenciz Dei in ceelo, nec confitentem ignarum informat
debite de cavendis et de necessariis fiendis pro salute a®terna conse-
quenda ; sed putat se posse hominem absolvere, si ipse sacerdos
voluerit, quamvis alia requisita coram Deo desunt, et confitens ali-
quando peccat, qui veritatem vitz ad quam tenetur cognoscere non
curat, nec laborat. Ideo si veniam habere a Deo velimus, faciamus
qua Dominus precepit, Ysaie primo ca°, ¢ Lavamini et mundi estote,’

i. e. sic mundemini a peccato, ut vere et integre mundi sitis, sic de-
M2
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lendo unum mortale quod aliud non remaneat in affectu. ‘Auferte
malum cogitacionum vestrarum ab oculis meis,’ i.e. non solum malum
opus delete, sed malum consensum quiescite agere perverse, i.e. ‘cessate
a malo’ verbo et facto, amodo ®discite bene facere,’ i.e. quarite et
cognoscite opera bona et actus, qui coram Deo fieri debentur. Non
enim dicit, Bene facite, sed, ¢ Discite bene facere,” ut per hzc verba
sciamus quod Dominus vult nos quarere et studere, ad cognoscendum
ea qua saluti anima pertinent, et opera illa qua, ex jure divino, facere
tenentur, ut testatur Sanctus Jeronimus, in Commentario suo super
Ysaiam, libro primo; et opera aliqua ibi Dominus nominat, qua facere
tenentur, ‘ Querite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defen-
dite viduam;’ tunc ‘si fuerunt peccata vestra ut coccinum, i.e. magna
et intensa, quasi nix dealbabuntur,’ i. e. vere a2 meo Deo remittentur
et delebuntur. Sacerdos enim audiens confessiones prudenter inter-
roget et queerat, per raciones et evidencias sanctorum doctorum et
scripture sacr®, qua sit via recta in quam pcenitens, bona et suavi
informacione et doctrina confessoris, inducatur, et qua sunt vie si-
nistre, quas ipsum fugere oportet, cum semitis, i. e. cum occasionibus
propinquis peccati, in visu, tactu, loquela, et in pestiferis osculis, qua
mentem osculantis ardori libidinis conglutinant. Vipera enim, oscu-
lando masculum, abscindit ejus caput, ut testatur Sanctus Isidorus in
libris Ethicarum!; sic revera oscula libidinosa et amplexus elongant
mentem a virtutibus et involvunt in terrenis et carnalibus desideriis.
Consideret quod peccator non potest a peccatis hominem absolvere
indifferenter, ut ipse vel ut confitens vult, sed ut velle debent; non
enim ut voluntas, sed ut racio exigit, debeat sacerdos absolvere, unde
angelus dixit Sancto Petro apostolo, post ascensionem Xti, Actuum x°,
‘Quod Deus mundavit, tu ne commune dixeris,” i.e. immundum, i.e. ne
dicas tu, Petre, illud esse immundum quod Deus ipse mundavit, nec di-
cas esse mundum, nec a peccatis absolutum, quem Deus immundum esse
! The passage referred to is in the 12th book of Isidore’s Etymologice.
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judicat et sentenciat, quia tua sentencia conformis esset cum divina.
Hac Sanctus Bedam (sic), opere suo super Actus Apostolorum misso
Sancto Acca, episcopo Augustaldensis, i. e. Exham, qua est in Boria
Angliz. Quare ergo diligenter cum Moyse, ad archam sacre scrip-
ture, que sit voluntas Dei bona et perfecta, ut absolvas quem credis
dignum a Deo absolvi; et quere a pcenitente statum suz voluntatis,
an velit ammodo non peccare, et an vere velit et proponit actus de-
bitos facere, quos tenetur facere secundum exigenciam peccati quod
fecit, et secundum exigenciam officii sui et personz, quia secundum
diversitatem culpx est debita diversitas actus satisfactorii. Infundat
quisque pius confessor vinum et oleum, i. e. ostendat actus justicie
debit®, et actus misericordiz, infinit® bonitatis Dei, qui mox aufert
iniquitates, donat veniam, dona confert gratuite, et mala priora non
improperat, et quos abduci in via ducente ad inferos juste permisit,
hos gratuite, cum vult, et misericordissime in viis Dei, i. e. in opera Deo
placentes (sic) reducit, et secum in perpetuum coronat, et sic ‘deducis
ad inferos et reducis, inquit Anna, primo Regum 2°; vera enim pceni-
tencia est abhominacio peccati cum voto cavendi, confitendi, et satis-
faciendi, ut testatur Magister Ricardus de Sancto Victore, in libro
suo De potestate absolvendi et retinendi peccata. Inter cztera opera,
confessor pracipue attenderet per raciones et scripturam sacram, quod
sentencia sua in dicendo et in absolvendo conformaretur judicio divino;
sicut ignorante Petro apostolo Gentiles vocandos esse ad fidem Xti,
et ipso judicante Gentiles esse immundos, finaliter vox de ccelo Sancto
Petro apostolo facta est, Actuum decimo capitulo, * Quod Deus mun-
davit, tu commune ne dixeris,’ i.e. inmundum. Omne enim immun-
dum commune vocabatur in populo Israel, quia Deus voluit ut sentencia
Petri apostoli et tunc Papz esset conformis sentenci® Dei, unde ei
praecepit, ‘Ne dicas esse immundum, quod Deus mundavit; et pari
racione ne dicas mundum, vel a crimine absolutum, quod Deus non
mundavit ; et ideo Sanctus Petrus apostolus, considerans omnipoten-
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ciam Dei, et libertatem, dixit Actuum xj°: ‘Ego quis eram qui possim
‘prohibere Dominum?’ i. e. non possum prohibere Dominum; et sicut
non potest Deum prohibere, sic voluntatem Dei ad aliquid volendum
vel faciendum non potest compellere. Non est enim qui potest resistere
voluntati tuz, Domine! unde Actuum primo, ¢ Oportet impleri scriptu-
ram, quam praedixit Spiritus Sanctus.’ Ideo enim Sanctus Petrus plura
fecit, quia Deus illa fienda Sancto Petro ostendit, unde Actuum x°,
¢ Michi, inquit, ‘ Deus ostendit.’” Sed heu! quomodo fiendum a Deo
ostenditur quod racio manifesta et scriptura sacra contradicunt? Quo-
modo absolvitur ab homine qui coram Deo absolvi non meretur? Ne
ergo dicant homines, sicut moderni fatui dicunt, ‘ Faciliter omnia pec-
cata mea remittentur, si sacerdos manum suam michi imponat, et
verba absolucionis dicat, et ideo non curo agere qua volo.” ¢Nolite,’
inquit Dominus, Jeremiz 7° ‘confidere in verbis mendacii,” id est, in
verbis falsis, dicentes, ‘ Templum Domini{ Templum Domini!’ i. e.
nolite dicere hoc falsum, quod prius dixistis: ¢ Templum Domini tale
est, et tante efficaciz, quod, per oblacionem et preces factas ibi, omnia
peccata remittentur michi, sine aliis operibus requisitis ;> quod falsum
esse Dominus ostendit, Jeremiz 7°; facite ergo dignos fructus, i e.
‘digna opera pcenitencie,” Luce 3°

Sextum flumen Babilonicae confusionis et destruccionis est falsa
fides, quam aliqui habent in indulgenciis concessis a papa, vel ab
homine, quam a Deo non habent, quia non habent requisita ad talem
veniam coram Deo. Indulgencia enim est vera seu plena mali remissio
seu deleccio, sicut declarat Sanctus Augustinus in Sermone super ver-
sum Psalmi 67, ‘sicut deficit fumus deficiant;’ indulgencia enim vera
et preciosa res est, et digno precio apprecianda, et est emenda a tali
precio, quali emit et illam meruit sancta dilectrix Xti Maria Magda-
lena, quz in omni parte sui tot obtulit Xto holocausta, i. e. actus
bonos et Deo placentes, quot in se prius habuit peccati oblectamenta,
ut testatur Sanctus Gregorius in Omelia sua Luca 7° cap®. Exemplum
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indulgenciz ostenditur a Sanctissimo Paulo apostolo, qui secunda ad
Corintheos 2°, in persona Xti, i. e. vice Xti, donavit vere pcenitenti et
longam pcenitenciam et aptam agenti, pcenas positas ab homine ab
illo fornicatore qui prius fornicando tenuit novercam suam, sc. uxorem
patris sui, qualis fornicacio, teste apostolo, non fuit inter gentes, i. e.
inter Gentiles, et quando publicam et veram pcenitenciam idem pub-
licus peccator fecisset, remisit sibi apostolus, vice Xti, continuacionem
ejusdem peenz publice et suspensionis a comitia hominum et ecclesiz ;
scribens 2* ad Corintheos 2°, ¢ Sufficit sibi hac pcenitencia, ne damp-
netur pro preterito, et ne aliquis agat pcenam publicam pro illo
peccato; super quo textu 2* ad Corintheos 2° testatur Doctor Heymo,
quomodo Sanctus Paulus nunquam absolvebat hominem a peccato,
nisi prius habuit evidenciam quod Deus ipsum absolveret. Rem enim
temerariam faciunt, teste Sancto Jeronimo super Danielem, qui faci-
liter dicunt, ¢ Faciliter remittit vobis Deus omne peccatum,” quia beatus
Daniel propheta, prascius futurorum, dubitando dixit: °Peccata tua
elemosinis redime?, forte remittet tibi Deus peccata tua; et Sanctus
Petrus ait Symoni, ‘ Peenitenciam age, et roga Deum, si forte remit-
tatur tibi haec cogitacio,” i. e. malus consensus tuus. Dubitavit enim
Sanctus Petrus an Symon digne ageret coram Deo pro venia a Deo
habenda. Non enim dixit, Da hoc, vel hoc, et veniam Dei habebis,
quia Symon in hoc peccavit, quod donum Dei existimavit pecunia
possideri, Actuum 8° ca®. Solent enim patres ecclesiz indulgencias
concedere vere pcenitentibus, confitentibus, et satisfacientibus, per viam
commutacionis commutando, sc. opera pcenalia seu peenitencias positas
in jure in alios actus meliores. Satisfaccio enim duplex est, una con-
sistit in reddicione voluntaria boni equivalentis bonitati ipsius Dei,
contra quem fit offensa, unde satisfaccio dicitur faccio satis, sc. quan-
tum Deus requirit; de qua dicit Dominus, Actuum 20 sexto, ¢ Dicetur
tibi,’ sc. Paulo, ‘de omnibus qua te oportet facere.” Alia est satisfaccio

! Dan. iv,
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qua consistit in voluntaria perpessione seu affliccione pcena in se ipso
qui peccavit, eo quod ordinatur pro pcena, ut declarat Sanctus Thomas,
Contra Gentiles, libro 4°, cap®. 72° et doctor subtilis super 4™ senten-
ciarum, distinccione 15*; et de ista pcena satisfactoria dixit Dominus
Ananiz, de Sancto Paulo, Actuum ix° ‘Ego ostendam ei quanta
oportet eum pro nomine meo pati;’ et sic satisfaccio includit ea opera
quz tenetur agere, et pcenas quas tenetur pro peccato suo pati. Do-
minus autem, Exodi 32° populo Israel remisit pcenam unam, sc. quod
non subito delerentur tunc, sed meritis et precibus Moysi, aliis pcenis
reservabantur ; et 20° Regum xij°, Dominus transtulit peccatum David
peenitentis, i. e. remisit ei pcenam aternam, et reservavit eum pcenis
temporalibus, finem habentibus, ut declarat Sanctus Gregorius, libro
.« . Moralium, et pro istis pcenis minuendis et remittendis confe-
runtur indulgencie. Non enim solvitur homo per indulgencias ab
aliquo actu necessario et debito, quem tenetur coram Deo facere, sed
a pena quam ex lege sustineret vel ex arbitrio judicis, et ideo pro
peenis seu pcenitenciis canonum delendis et remittendis, praecipue
ordinantur indulgenci® concessz ab ecclesia. Sed qui pcenitenciam
. omnem arbitrariam a sacerdote in foro pcenitenciz injunctam sponte
respuit, non video qualiter revera pcenitens sit, nec qualiter capax
indulgenci®, nec video qualiter paratus est sustinere pcenam a Deo
infligendam post mortem, qui hic omnem respuit pcenitenciam arbi-
trariam injunctam. Dominus enim Deus, qui veram indulgenciam
efficaciter confert vere pcenitentibus et conversis, unde Ysaie 43°
‘Ego sum qui deleo iniquitates tuas.’ Injuria enim Dei includitur in
omni peccato mortali, et illa injuria est impietas, de qua David pro-
pheta testatur, ‘ Tu remisisti impietatem peccati mei’ Pro hac remis-
sione consequenda dicit sanctus Baptista, Mathei 4° Facite dignos
fructus,” i. e. opera pcenitenciz, ‘et nolite dicere intra vos, patrem
habemus Abraham,’ quod est dicere, Nolite credere, quod meritis et
autoritate magni patris Abraham vestra peccata remittentur, sed con-
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siderate quod Xtus dicit in Evangelio esse complendum: ‘Nisi peeni-
tenciam egeritis, omnes simul peribitis;’ et Sanctus Petrus, illis qui igno-
rabant peccata esse opera quae fecerunt, dixit, Actuum 3° ‘ Pcenitemini
et convertimini, ut deleantur vestra peccata; ostendens in hiis verbis
aversionem a peccato, et conversionem ad bona opera debita necessaria
esse ad veniam veram consequendam a Deo. ©Pcenitenciam enim cer-
tam,” ut testatur Sanctus Augustinus, ‘non facit nisi odium peccati et
amor Dei, ut tibi amarum sapiat in anima quod dulce fuit in vita,
et quod te prius delectabat in corpore, ipsum te cruciet in corde.
Jam tunc hene ingemistis (sic) ad Deum et dicis: Tibi soli peccavi,
da misericordiam misero, qui tamdiu pepercisti criminoso. Inclinet ad
remedium humilitas pcenitentis, quem permonere non potuit diu-
turnitas peccatl peccatoris. Dic illi in fletu cordis: Aspice ad me
infelicem pietate immensa, respice crudelem misericordia publica, des-
peratus, sc. de viribus meis, ad omnipotentem venio, vulneratus ad
medicum curro, serva pietatem mansuetudinis, qui tamdiu suspendisti |
gladium ulcionis; dele numerositatem criminum multitudine miseri-
cordiarum.” Haec Sanctus Augustinus Sermone centesimo, 2° sermone,
sc. secundo De Nativitate Domini; et subdit in eodem sermone: ‘Illa
est vera peenitencia quando sic convertitur quis ut non revertatur, quando
sic peenitet ut non repetat; multi enim assidue se dicunt peccatores,
et tum adhuc delectat eos peccare, professio est et non emendacio;
accusatur anima et non sanatur, pronunciatur offensa sed non tollitur.’
Hzc ibi sanctus doctor Augustinus. Dominus enim, 32° cap®. Exodi,
placatus est, ne deleret populum Israel orante Moyse servo Dei, et tamen
omnem pceenam eis debitam tunc non dimisit. Unde postea, in eodem
ca®., Dominus dixit, ‘In die ulcionis visitabo,” i.e. puniam hoc pecca-
tum eorum; et Numeri vicesimo 4° dixit Dominus Moysi, ¢ Dimisi
populo Israeli juxta verbum tuum ut, sc., eos jam non deleam, et
jam non consumam. Attamen omnes qui non obedierunt voci mez

non videbunt terram, sc. promissionis, filii autem vestri erunt vagi in
N
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deserto annis 40, et portabunt fornicacionem vestram,’” i. e. punientur
vobiscum, quia filius quasi pars patris est, per decisionem seminis;
ex quibus patet quod Dominus, dimittens eis certas pcenas, alias non
remisit, quin postea illas poenas solverent et sustinerent. Solent enim
sancti patres ecclesiz remittere et laxare certas pcenas positivas et
ab homine vel a jure ecclesi® impositas, et hoc pracipue fecerunt quia
sine illis peenis salus anima haberi potuit, et remittendo illas pcenas,
vel illas pceenas retrahendo, ad actus virtutuum meliores pcenitentes
ipsos precipiendo obligabant, et ipsos pcenitentes solvebant, i.e. ad
condignam satisfaccionem juste remiserunt, ut testatur Ricardus de
Sancto Victore in libro suo De potestate absolvendi et retinendi pec-
cata. Caveant ergo peccatores, ne sint similes hominibus Jerusalem,
non vere pcenitentibus, nec vere satisfacere volentibus, de quibus dicit
Ds'minus, Jeremize 15° ¢Si steterunt Moyses et Samuel coram me,

£

non est anima mea ad populum istum;’ et Jeremiz 14° ‘Noli orare pro
populo isto, in bonum, sc. ut veniam habeant, dum tales permanent;
cum jejunaverunt non exaudiam preces eorum;’ et causa redditur,
Ysaiz 58° ca®, ‘In diebus jejunii vestri invenitur voluntas vestra, i e.
non ]‘)ei, sed vestras facitis voluntates, ad lites enim et ad contenciones
jejunatis.” Ideo, O bone Jesul ‘sane me, et sanabor; salvum me fac,
et salvus ero;’ ‘dicas tu verbum et sanabitur puer meus,’ i.e. anima mea.
Aliqui enim dicunt, et false, quod quilibet dies pcenitencie voluntarie
in hac vita est sufficiens peena seu peenitencia ad remissionem pcenz
annualis in quocunque post hanc vitam; et hoc falsum dictum
Domini Ezechielis quarto, contra intellectum Domini allegant. Dicit
enim ibidem Dominus, ‘ Diem pro anno dedi tibi,’ i. e. per quot dies tu,
Ezechiel manebis in hoc loco, per tot annos erit populus Israel in
captivitate antequam libertas eis dabitur, in tempore Assueri regis,
et Hester regin®; et inde ut testatur Sanctus Jeronimus super Eze-
chielem in Commentario suo. Qui ergo ista verba ad sensum suum
et ad intellectum alienum ab intellectu illa verba primo dicentis
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trahunt, verba Sancti Jeronimi in prologo Biblie considerent, sc. in
epistola Sancti Jeronimi ad Paulinum de Senatore presbiterum. Vicio-
sissimum dicendi genus est depravare sentencias et ad voluntatem
suam sacram scripturam trahere repugnantem. Illas ergo veritates de
indulgenciis ab homine concessis teneamus, quas sancti patres et
magna scienciz doctores magnis et apertis ostendunt racionibus et
manifestis sacre scripture testimoniis; tanta enim potest esse con-
versio et amor divinus in animo pcenitentis quod si mox anima esset
separata, totalem prorsus habent peena prius debite remissionem, ut
ostendit Sanctus Thomas in 4° libro Sentenciarum. Tum falsum est
quod qualibet dies pcenitenciz in quolibet pcenitente in hac vita
meretur a Deo remissionem annualis peena in purgatorio seu post
hanc vitam. Plures enim dicunt, ‘Domine ! Domine! aperi nobis,” sed
quia corde et opere non clamant ideo audiunt, ‘Nescio vos,’ i. e. non
approbo. Ideo cum concilio sancte vidua Judit, ‘Indulgenciam Dei
fusis lacrimis postulemus, et humiliemus illi animas nostras, et in spiritu
contrito et humiliato servientes illi dicamus, flentes Domino, ut secun-
dum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam.’
Judit 8° ca®. O quociens audivi mundanos et carnaliter viventes pom-
patice dicere,  Non curo homines indictare, lucra magna ad votum
adquirere, viduas et pauperes exquisitis et apparentibus mediis depau-
perare, si enim pessime egero, per visitacionem talis ecclesiz et per
oblacionem pecuniz plenariam remissionem culpz et peenz habebo !’
O quam ca®ci sunt mente qui talia falsa dicunt! Quomodo solvitur
vinculis qui vinculis detinetur? Quomodo solvitur a peccatis qui non re-
linquit commissa nec affectu nec effectu facit opera coram Deo debita ?
Qui ergo dicunt, se sine operibus requisitis coram Deo veniam a Deo
habere, violant Deum in quantum in ipsis est, quia dicunt Deum velle
illud quod non vult, nec convenit Deo sic velle, et dicunt Deum dare
veniam, graciam, et gloriam per talia media per qua media si Deus

daret injustus et violatus esset. Unde de talibus dicit Dominus, Eze-
N 2
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chielis 13° ca®, ‘Violant me ad populum meum propter pugillum
ordei, i. e. pro donis, ut vivificarent, sc. false dicendo, animas qua non
vivunt, mencientes populo meo credenti mendaciis,’ i. e. falsis verbis
violatus Deus esset, et violatus diceretur si voluptatem peccati dili-
geret et si per talia opera veniam suam et graciam conferret. ‘Pecunia
tua,’ inquit Sanctus Petrus, ‘ tecum sit in perdicionem, quia donum Dei
existimasti pecunia possideri;’ Actuum 8° Converte ergo nos ad te,
O Deus salutaris noster! et sicut fuerit voluntas in ccelo sic fiat. Amen.

Septimum flumen Babilonicee confusionis plura opera bona et
animas destruens et mala causans est abusus dispensacionum seu
licenciarum papalium et aliorum episcoporum et prasidencium. Teste
enim apostoli, 2* ad Corintheos ultimo, loquens de apostolis, * Non enim
possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. Potestatem
enim michi dedit Dominus in ®dificacionem et non in destruccionem
vestram.” Hoc ibi apostolus 2* ad Corintheos 13° ca®. ¢ Nichil, inquit,
‘possumus contra veritatem,’ sc. nec vite, nec contra veritatem doc-
trin®, nec justicia, ut declarat egregie Doctor Nicholaus Gorram super
Epistolam Secundam ad Corintheos; et ideo dicit sanctus Papa Gre-
gorius super Ezechielem: ¢Pocius oriatur scandalum, sc. occasioc mali
fiendi per alios quam veritas relinquatur, sc. necessaria et expediens
veritas ad salutem animarum,’ ut testatur ibidem, exponens ista verba
Domini, Mathei 15°: ‘Sinite illos, sc. Phariseos, scandalizari, i.e. ad
malum moveri occasione, quam male accipiunt ex verbis meis bonis.’
Pocius enim debemus permittere mala fieri, que impedire non pos-
sumus, quam a bono cessare, ad quod tenemur. Nec concedendum
est bonum non necessarium fieri, unde alia bona et forte majora pro
illo bono fiendo destruuntur. fFaciamus mala ut habundent bona?’
‘ Absit,” inquit apostolus. Non est ergo bonum absentari a cura anima-
rum, nec ecclesias et curam animarum destrui per appropriacionem
vel pluralitatem pro minimis bonis fiendis. Plura enim licent in certo
tempore, qua non semper licent nec expediunt; et ideo dicit apostolus,
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prima ad Corintheos 89, ¢ Videte ne forte haec licencia vestra, sc. come-
dendi carnes, offendiculum fiat infirmis,’ i.e. videte ne licencia sit talis
unde alii offendantur, i.e. ad peccatum moveantur; et videte ne hzc
licencia sit causa vel occasio unde mala et peccata oriantur, vel unde
bona deficiant, seu destruantur. Novi enim magnam curam in ecclesia
parochiali destrui, eo quod appropriata est un® magnz ecclesie
cathedrali, que pro illa appropriacione qua non indigent semel in
anno dicere tenetur exequias pro anima unius, quia curas plures ani-
marum destruxit, et fere omni die per plures annos ante mortem
suam ebrius fuit. “Liberi facti estis peccato,” inquit apostolus, i.e. libere
et sine impedimento peccatis et ad dampnacionem -curritis, dicentes
false, ‘Non peccamus quia licenciam ab homine ad malum faciendum
habemus.’ Magnam enim potestatem dedit Dominus vicario suo papa=
ecclesiz, ut magna mala reformaret, magnam quod faceret =difica-
cionem bonorum actuum, sibi dicens verba, que dixit Jeremi®: ‘Posui
te,” inquit Dominus, ‘ ut evellas, destruas, et disperdas, et dissipes, ®difices,
et plantes’—evellas, i.e. docendo et corrigendo evellas magna et radi-
cata et consueta peccata, longo usu continuata; destruas nova, et
minora mala; plantes virtutes, docendo et ostendendo, verbum Dei semi-
nando; adifices illa bona nutriendo et perficiendo exemplo, auxilio,
et sepe verbum Dei mentibus audiencium ingerendo ; cibus enim parvus
perceptibiliter corpus non nutrit, nec verbum forte aliquem si semel
proferatur, sed si cum paciencia szpe proferatur, ne oblivioni tradatur.
Olim enim in tempore sancti doctoris Augustini recursus magnus fuit
Papz Romano, ad querendum ab eo et a scientificis ei astantibus, an
liceret sic, vel e contrario modo facere. Pocius enim hoc quarebant a
Papa an aliquid liceret, quam ut liceret, ut testatur Sanctus Bernardus in
Epistola ad Robertum Cluniacensem monachum. Sciebant enim sancti
patres quod dispensacio seu licenciacio humana non causavit actum in
se esse bonum nec malum. Est enim bonus actus ex natura propria
actus tendentis in objectum suum debitum, et actui conveniens, cum
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integritate circumstanciarum qua requiruntur ad talem actum, ut osten-
dit Sanctus Thomas de Aquino super secundum Sentenciarum, et eciam
doctor subtilis magister Johannes Duns. Actus enim dicitur in se malus
quando tendit in ebjectum non suum, nec sibi conveniens, vel quia
tendit in objectum conveniens actui, sed caret circumstanciis debitis
actui, sc. loci, vel temporis, vel person®, quia non convenit tali per-
son® vel aliis circumstanciis. Dispensans enim, vel licencians aliquid
fieri, vel non fieri, et ordinans legem, vel sentencians aliquid, attendent
ad verba Domini, Deuteronomii 18° ca°, ¢ Judicabunt tibi judicii veri-
tatem et facies quodcunque dixerint qui praesunt loco, et docuerunt te
juxta leges Dei, et qui non obediverit sacerdotis imperio morietur,’ ut
ibidem pracipit Dominus. Dispensacio enim vel licenciacio Papz et
alterius potestatem dispensandi habentis tollit prohibicionem humanam
in lege scripta positiva ; ut actus in se indifferens non sit in certis causis
racionabilibus dato homini prohibitus, eo quod manifesta racio, seu rerum
evidencia, demonstrat hominem in certis casibus non esse debitam ma-
teriam istius legis, ut ad ejus observanciam in tali casu obligetur.
Exemplum hic est in casu. Unus homo scientificus, excellens in sancti-
tate vitae, occupatus in cura magna animarum, in salute animarum
consumptus ethica, i.e. consumpcione decidit in lectum, vovit pro tota
vita sua stricto jejunio jejunare, tali die in qua si sic jejunet verisimile
est quod periclitabit. Jam boni judicis spiritualis est discernere et
judicare, ipsum non esse materiam istius legis, nec ad istam legis ob-
servanciam ligari, qua decernitur et statuitur omne votum licitum sim-
pliciter observandum, et ista virtus seu prudencia docendi, quomodo
et quando lex humana debet observari, et quando non debet observari,
dicitur epikeya, ut declarat Doctor Franciscus de Maronis, De pro-
vincia Provinci®, in libro suo De virtutibus moralibus. Provincia est
nomen proprium unius provincie. Isto modo solebant sancti patres dis-
pensare seu licenciare, quod idem est, sc. judicare, quomodo et quando
observacio legis humana scriptz, seu positiva, tendit in augmentum et
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nutrimentum majoris virtutis coram Deo, et salutis animarum, et quando
observancia talis non sic cedit; et sic fecit Sanctus Papa Gregorius,
ut patet in suo Registro, quando permisit Anglicos tunc vocatos Britones
nubere infra 7= gradum consanguinitatis, ne ob defectum talis licencie
in principio admissionis fidei Xtianz per beatum Augustinum, An-
glorum doctorem, fidem Xti plures tunc in Anglia non recepissent;
postea tamen, fide solidata, hanc licenciam eis non permisit, ut patet
13° libro Registri Sancti Gregorii Pape, i.e. in 13° libro Epistolarum
suarum. Aliquando enim Papa in dando licenciam non peccat, quod
sancte intendens in informacione decipitur, vel veritas negocii ab illo
occultatur, et vel ignorancia decipitur, vel nimia importunitate vin-
citur, ut testatur Sanctus Bernardus in Epistola sua ad Adam mona-
chum qua incipit, ‘Si maneres in caritate.’ Sed va illis! a Domino
Deo, qui dominum Papam sic decipiunt, vel pro lucro seu favore, veri-
tatem ab eo occultant. Va illis! qui contra apostolum, prima ad
Corintheos 8°, utuntur licencia sua in offendiculum, et in ruinam anima
suz, et in detrimentum aliorum : ‘Videte,’ inquit apostolus, ‘ne licencia
vestra offendiculum fiat infirmis,’ i.e. occasio peccati ignorantibus et
simplicibus qui ignorant et errant. Licet enim Papa dedit forte
sancta intencione licenciam tibi, ad aliquid habendum vel faciendum,
non tum dedit nec dare potest licenciam ad sic faciendum vel tali
modo faciendum, quo modo plures abutuntur, teste Sancto Jeronimo
super Matheum. Exemplum: Papa forte instructus te esse sanctum,
doctum, et magni zeli virum, licenciat tibi, propter majora opera bona
fienda, ut habeas duas ecclesias, duas magnas prebendas, et duo in-
compatibilia ex jure, et tu, abutens tua licencia, pecunias colligis,
ut in voluptatibus et in mundi honore vivas, curam debitam negligis,
parum quod facis, per alium facis, nec qualiter fit, attendis, tu ociosus
et in deliciis ambulas, nec cooperator actuum curz debitorum existis,
sed mercedem pro sustentacione tua in cura de cura recipis, et in
delicias tuas expendis, et sancta opera per illa bona ecclesiz fienda
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necligis. O quam va tibi! qui tam ‘cacus dux es cacorum,’ ut Do-
minus dicit de Phariseis, Mathei 15° ca®, V= tali! quia similis est
illi, de quo testatur Holcot! in sermone, qui, post mortem suam ap-
parens, dixit: ‘Dampnatus sum, quia de voluntate mea implenda in
certo actu mecum fuit dispensatum, sed Deus non habuit ratum, qui
enim in Evangelio dixit, “ Quodcunque solveris super terram erit solutum
et in ccelis,” non dixit homini, Quodcunque volueris in terra volitum
erit in ccelis’ Deus non sic dixit, nec sic intelligi voluit, ut testatur
Ricardus de Sancto Victore in libro suo De potestate absolvendi.
Hominem enim aliquid ligare, presupponit illud ab homine ligabile,
et divine voluntati acceptabile, aliter enim dicet Dominus, sicut dixit
Dominus Petro, Mathei 16° ‘Vade post me, Satana,’ i.e. O adversarie
voluntati mez, sequere voluntatem meam, cui contradicis! Dominus
enim, Mathei 16°, post illa verba dicta Petro, ‘Quodcunque ligaveris
etc.’ ostendit Sancto Petro ipsum Xtum velle mori pro salute hominum.
Et Petrus dixit Xto, ‘ Absit a te, Domine! non erit tibi hoc;’ et quia
contradixit Xto ideo Dominus contradixit Petro, dicens, ‘ Vade post me,
Satana,’ i.e. sequere voluntatem meam, ‘scandalum michi es, quia non
sapis ea quaz Dei sunt, sed ea qua sunt hominum.’ Hac Sanctus
Jeronimus super Matheum in Commentario suo, et Sanctus Beda super
Marcum. Dicat ergo dispensans et licenciam recipiens: ‘Quomodo
fiet istud, i.e. qualiter fiet istud et qualiter utar ista licencia in Dei
laudem et in animarum salutem?’

O Domine Deus! concede, ut dominus papa, et alii prasidentes,
leges statuentes et decreta, et cum lege dispensantes, et contra
sanctos actus licentiantes, ut non fiant, vel ut actus contrarii fiant,
semper dicant veraciter cum Xto in Evangelio: ‘Non veni facere
voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me,’ sc. Dei patris,
Concede, Domine Jesu! ut dominus papa respondeat mala et contra
salutem anima® su® et contra salutem aliorum petentibus, sicut Xtus

! Probably Elias Holcot, Warden of Merton, 1438-1455.
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respondebat filiis Zebedei, honorem terrenum petentibus, Mathei 20°,
‘Nescitis, inquit, ‘quid petatis; calicem quidem meum bibetis,’ i.e.
peenam pravisam per me sustinebitis; ‘sedere autem ad dexteram
meam vel ad sinistram non est meum dare vobis,’ sic dispositis ut modo
estis, ‘sed quibus paratum est a Patre meo,’ i.e. illis qui per vite merita
illud meruerunt, ut testatur sanctus doctor Jeronimus, in Commentario
suo super Matheum ca® vicesimo textus, quia Commentarius Sancti
Jeronimi non habet capitula nisi secundum ordinem capitulorum textus.
‘ Domine,’ inquit Petrus, ¢ ostende quem tu eligeris ;’ et Actuum xj°,  Ego
quis eram, qui possum prohibere Dominum?°’ i.e. non possum prohibere
Dominum ; et, sicut Sanctus Petrus Papa non potuit prohibere a Deo
volitum, sic non potuit compellere Deum ad volendum. Concede,
Domine Jesu Xte! ut dominus Papa sazpe in mente recogitet verba
scripture sacre secundo Paralipomenon 19° ca®, ‘Videte quid faciatis,
non enim hominis exercetis judicium, sed Dei, et quodcunque judica-
veritis in vos redundabit ; sit timor Domini vobiscum et cum diligencia
cuncta facite, non est enim apud Deum iniquitas, nec personarum ac-
cepcio, nec cupido munerum.” Hac ibi. ¢Non,’ inquit, ¢ exercetis hominis
judicium, sed Dei,’ id est, id quod judicatis non esset secundum volun-
tatem hominum, sed secundum judicium Dei judicatum. Ut sit conforme
voluntati divine, O Domine Deus! concede ut vicarius tuus in terrs,
Romanus pontifex, in decretis edendis, et in prasidentibus et episcopis
ordinandis, et providendis, et in dispensacionibus et licenciis concedendis
vel negandis, vera mente et recto Dei zelo respondeat illa verba scrip-
ture sacrz, Numeri 22° ‘Si dedit michi Balac domum suam plenam
auri et argenti non possum immutare verbum Domini Dei mei, ut
vel plus vel minus loquar.’ Sentencia enim Papa esset conformis
judicio et sentenciz Dei, et ideo, sicut Moyses recurrebat in dubiis ad
archam testamenti, ut divinam sentenciam in dubiis sibi interrogaret,
sic Xti vicarius in terris scripture sacre veritates et sanctorum et

magnorum doctorum explanaciones et declaraciones limpido mentis
O
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oculo jugiter aspiceret, et sic fidelis et prudens servus et dispensator
domui Dei existeret fidelis in affectu, prudens in intellectu. Dominus
enim Deus dixit Petro, Actuum 10°, ‘Quae Deus mundavit, tu commune,
i. e. immundum, ne dixeris,’ i. e. tua, O Petre, sentencia conformis esset
sentenciz Dei. ‘Michi,’ inquit Petrus, * ostendit Deus,” Actuum 10° capitulo,
‘ne ergo dicas immundum, quod Deus mundavit, nec dicas mundum,
quod Deus non mundavit.” O quot mala secuntur et quot bona destruuntur
per hzc 7 flumina Babilonice confusionis: ecclesie particulares, ‘quasi ti-
gurria in cucumerario,” desolat® a cura et regimine relinquuntur; passim
viri Belial, i. e. sine jugo racionis, in ecclesiis et officiis magnis eliguntur,
seu pocius, minis, munere, vel carnali obsequio intruduntur, presidentes
et prelati, per provisiones, ecclesiarum cassatis eleccionibus vel pro-
hibitis, pecunia precedente, loca sancta et animarum curas destruxerunt!
Novi enim per unam provisionem Roma& optentam, pecuniis magnis
pracedentibus, eleccionem magna cura et dignitatis in ecclesia prohiberi,
et divina officia per plures dies in eadem ecclesia, causa illius provisionis
papalis, suspendi; canonibus secularibus ejusdem ecclesiz optantibus
per eleccionem patrem eis prasidere et pastorem; notum enim erat
eundem provisum nec virtutibus moralibus ornatum, nec scienciz
lumine decoratum, nec gradus scolastici testimonio roboratum. O
flumina Babilonis! quos religiosos modernos ab abitu et professione
exemistis, et curatos ecclesiarum parochialium et magistros hospitalium
et capellanos honoris seu verius horroris fecistis! O flumina Babilonis
misera | quot reges, duces, et dominos in ecclesiasticorum vilipensionem
irrumpere fecistis, eo quod, ad eorum placitum, privilegia et dispen-
saciones optinuerunt, et licenciam recedendi a propriis et immediatis
curatis; ita ut szpe jam fornicator fornicantem quarit confessorem, et
crimine magno irretitus confessorem eodem crimine violatum querit,
vel alium, qui nescit vel qui non audet veritates necessarias confitenti
explanare, nec voluntati indigne pcenitencium et satisfacere digne non
volencium contradicere ; et sic timor divinae offens® a pluribus recessit
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et pudor peccati in eis non est. Sed quod abhorret Dominus, Vsaie
3° ca®, ‘Peccatum suum ut Sodoma pradicaverunt, nec absconderunt,
i.e. peccatum suum publice ostendunt, nec abscondunt, sed cum fronte
meretricis, i.e. absque pudore, applaudunt manibus et letantur cum male
fecerunt; nec attendunt ad verba Xti in Evangelio dicentis, ‘ V& vobis!’
sc. qui sic ridetis, quod flebitis eo, sc. quod in rebus pessimis exultatis,
O Domine Deus! qui fecisti in aquis validis terram arridam apparere,
et in Mari Rubro viam sine impedimento, da et concede, ut, spiritu tuo
operante, exsiccentur ista flumina misera Babilonis, ut populus tuus,
de captivitate peccati rediens, veras laudes et perpetuas tibi reddat in
ceelesti Syon et Jerusalem. Amen.

[p 502.] Fides. Si enim propter unum verbum aut duo, quae
contraria fidei sunt, multz hzreses abjectz sunt ab ecclesia, quanto
magis hic inter hereticos habebitur qui tantas perversitates et tanta
mala dogmata contra fidem adinvenit, et Dei ecclesizz hostis extitit,
Hz=c ibi de Origene, cujus ingenium, non fidem, testatur ibi Sanctus
Jeronimus se laudasse. Consimiliter jam, anno Domini 1457, visum
est diversis magnis et pluribus doctoribus quod libri editi, inscripti in
Anglico et Latino, per Reginaldum Pecok, Wallicum, episcopum quon-
dam Assavensem in Wallia, et postea Cicestrensem, merito abjecti essent
a lectura hominum et auditura eorundem, quia, ut a plurimis asseritur
et scribitur, libri sui per eum editi et scripti, in Anglicis verbis et aliqui
in Latinis, continent plura falsa et perversa, et scripta 4° sanctorum
doctorum Jeronimi, Augustini, Ambrosii, et beati Gregorii pape,
reprehensiva.  Scribitur eciam de eodem Reginaldo Pecok, quod in
libro suo, quem ipse intitulat De Fide, dicit et scribit, quod hoc
dictum beati Gregorii, Omelia 26, ‘ Fides non habet meritum cui humana
ratio prebet experimentum’ est falsum, et eciam ibi ponit, quod beatus
Gregorius contradicit sibi ipsi Gregorio. Item scribitur de eodem
episcopo Reginaldo, quod dicta doctorum non sunt credenda, nisi

illa probent naturali racione, et quod sensus sacre scripture nullus .
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est allocandus, nisi sensus quem auctor illius’scripturae primo intendebat;
et quis est ille sensus, debet judicari, ut dicit ille episcopus, ab homine,
pollente racione. Item “in epistola sua directa, in titulo, ‘Doctori
ordinis fratrum minorum Godard,’ vocat praedicatores modernos cla-
matores in pulpitis, et ante illam epistolam, diversis annis illapsis,
predicavit scandalose, quod episcopi in hoc quod episcopi sunt, non
tenentur predicare, accipiendo terminum praedicare, in sua famosa
significacione. Item, ibi tunc praedicavit Londoniis, in eodem loco,
ad crucem sanctissimi Pauli, quod episcopi solventes Papz Romano,
antequam per papam admittantur ut sint episcopi, quinque milia
marcarum, seu majorem summam, non peccant in hoc, nec hac solvendo
pape aliquid dant papa, ut ipse dicit, sed tantum tribuunt papa, quod
papa est, sicut tribuit aliquis ballivus suo domino. Hac predicavit
ibi Londoniis, ut testantur plures qui eum audiverunt. Item, ut scribitur
de eo, quod non tenetur quis ad credendum sancte ecclesiz determi-
nacioni, sed debet credere quod ecclesia catholica est. Item, quod bona
ecclesiastica, et divici® episcoporum, et aliorum virorum de ecclesia,
non sunt bona pauperum, sed sunt bona ita propria ecclesiasticorum,
sicut sunt bona temporalia illorum virorum qui habent illa ex hare-
ditate, et alia multa talia mala, ut scribitur a pluribus personis, quorum
scripta sunt autentica ac credulitate digni. Audivi tunc postea, eodem
anno Domini nostri Jesu Xti 1457, a quodam magistro, illius episcopi
scolare, quod ille episcopus Reginaldus tenet, et ponit in libro suo
De Fide, quod homo tenetur credere, seu obedire determinacioni ec-
clesize, sive ecclesia erret, sive non erret in sua determinacione, nisi
homo habeat sufficientem excepcionem quare non crederet, seu quare
non obediret determinacioni ecclesiz. Hac ipsum episéopum‘tenere
asseruit michi praedictus magister suus scolaris; et tum beatus Augustinus,
libro suo contra omnia opera Petiliani hzretici et episcopi Donatis~
tarum, testatur quod falli potest orbis terrarum de hominum iniquitate,
§ed non de fidei veritate. Hac ibi magnus doctor Sanctus Augustinus,
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episcopus Ypponensis quondam in Affrica. Ille enim Pecok episcopus
pradictus, qui dixit et scripsit, in libro De Fide, parte prima, ca® 3°,
quod in dictis Gregorii sunt diversi defectus, et quod dicta sua aliqua in
Omelia 26* non simul stant, dixit et scripsit in hoc valde falsum et su-
perbum, et sic dicendo et scribendo ostendit se valde usurpare et superbe
judicare de dictis et scriptis sanctorum doctorum, quorum vitam sanctam
et excellentem doctrinam et scienciam et fidem Dominus Deus confirma-
vit esse vera, sequentibus signis et miraculis, et eciam universalis ecclesia
et concilii generalis decretum, quod est 15* distincione ‘sancta Romana
ecclesia” Et eciam illi sancti dii dicuntur, in comparacione ad nos
homines non sic sanctos, et hoc propter eorum excellentem scienciam
et Deo placentem vitam. Item propter eorum graciam magnam et
divinam eis revelacionem. Item propter eorum excellentem scienciam
et experienciam diuturnam. Tales doctores debent judicari per suos
pares, i.e. sancti per alios sanctos, sicut domini parliamenti in Anglia
judicantur per suos pares; et dicta sanctorum et scripta sunt approbata
et allegata per universalem ecclesiam Dei; ideo non est bonum sed
malum recedere a studio illorum et fide, et consentire dictis et factis
pradicti Pecok episcopi, qui non habet testimonium, ut sancti viri
habent, nec a Deo nec ab ecclesia catholica. Quando enim Pecok,
predictus Wallicus, dixit quod Sanctus Gregorius erravit dicendo, Omelia
sua 26% * Fides non habet meritum cui racio humana prebet experimen-
tum,’ potuit honeste et aperte declarare veritatem hujus dicti, et sanam
mentem et intellectum beati Gregorii, qui, haec scribendo, scripsit valde
verum, ut diversi doctores sanctam mentem et intentum Sancti Gregorii
declaraverunt, et non vituperaverunt. Nota, secundum doctorem solen-
nem Magistrum Henricum de Gandavo in sua Summa, et per Sanctum
Thomam de Aquino, 2% 2=, Racio consideratur dupliciter, sc. ut praecedit
fidem, et ut sequitur. Racio przcedit fidem, quando homo non vult
credere illi assercioni qua non probatur sibi esse vera per sufficientem
naturalem racionem. Sic enim adhzrere fides non est meritoria. Alio
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modo consideratur racio ut subsequens fidem, quando sic homo credit
veritati ostensz sibi per sufficiens testimonium Dei, scripture ejus, vel
sanctorum ejus, et tamen post fidem sic habitam queerit raciones et
evidencias ad defendendum illam veritatem, et ad solvendum dicta
seu argumenta paganorum, Juda®orum, et haereticorum malorum
Xtianorum, quz faciunt seu possunt facere contra illam veritatem
fidei; et sic quarere raciones post fidem habitam est bonum et mul-
tociens meritorium.

[p- 504.] ‘Gloriam meam alteri non dabo,” sc. ut homo de sua
natura cognoscat futura contingencia et occulta ab hominis noticia
naturali; nec alteri das gloriam tuam, potenciam, sc. faciendi mira-
cula, nisi quando vis et cui vis, in ostensionem fidei veritatis per te
tradite ; sed ut mali et perversi habeant potestatem faciendi miracula,
in testimonium contrarium verae fidei catholicee, hoc nulli secte de-
disti, ut bene declarat Dominus Armacanus archiepiscopus Ricardus
filius Radulphi de quastionibus Armenorum.

[p- 511.] Audivi enim quendam fide dignum dicentem se audivisse
inter Gentiles et Saracenos tres causas quare nolunt converti ad fidem
in Xto Jesu. Una est diversitas et contradiccio opinionum inter Xtianos,
in diversis sectis et in diversis materiis. Alia causa est, quia dicunt
Saraceni quod manifeste patet eis in Xtianis habundare opera pessima
contra fidem quam Xtiani praedicant, et sic fidem verbo testificatam
factis suis impugnant, et destruunt in seipsis, et sic per Xtianos malos
nomen et fides Xti blasphematur in gentibus, i.e. inter Gentiles et
Saracenos, qui dicunt, si Deus Xtianorum verus et justus esset, eos
graviter puniret pro eorum manifestis nequicciis. Item tercia causa
erat, quia, ut dicunt Saraceni, Xtiani pessimi et fallaces sunt et dolosi,
ut patet eis manifeste in Venetis, et in aliis Xtianis eis vicinis cum
quibus contrahunt et facta faciunt, et consimiles eis judicant alios
Xtianos fore.

[p- 519.] Heaec dominus Lincolniensis in Exposicione sua propria,
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et propria manu sua scripta, super Epistolam beati Pauli apostoli ij=
ad Corintheos iiij°, et est inter fratres minores Oxonix et registratur
¢Epistole Pauli apostoli;’ et est ille liber in libraria conventus, sed
non in libraria studencium, duz enim sunt ibidem librarie inter fratres
minores Oxoniz.

[} PFides Jesu Xti. Omnes spiritus laudet Dominum Deum,
omnipotentem patrem, et filium ejus unigenitum incarnatum Jesum,
et Spiritum Sanctum, qui Deus omnipotens, anno Xti Jesu 1456°,
fecit magnam suam victoriam cum paucis Xtianis, suis instrumentis
et ministris, contra Turcos paganos, et eorum principem perpetuz
maledicte memori®, cujus nomen fuit Macometus Bey, i.e. dominus.
Anno enim Domini Jesu 1456° ipsum Turcum venientem, cum ducentis
milibus armatorum et quinquaginta, et cum multis instrumentis bel-
licosis, vicit Xtus cum magno opprobrio ipsis tritis; fuerunt enim
victi eodem anno juxta civitatem Bellegrade, i.e. ‘pulcher gradus’
cituatam juxta flumen vocatum Danubium, quod est clavis et hostium
civitatis Hungariz ; in quo bello 40 milia Xtianorum occiderunt centum
milia Turcorum et 80 milia, et de Xtianis fuerunt tunc oecisi 18 milia,
et Turcus ille graviter vulneratus fuit, et occisi sunt ejus magni capi-
tanei, et hec acta tunc fuerunt, ibi orante Xto devoto viro fratre minore
Johanne Capistrano, socio quondam Sancti Barnardini, fratris quondam
minoris de observancia, qui tunc oravit coram cruce inter ipsos Xtianos,
pro fide Xti defendenda tunc contra Turcos et contra paganos pug-
nantes contra Xtianos anno Xti m™ cccc™ quinquagesimo sexto, juxta
aquam Danubii, juxta castrum vocatum ‘altus gradus;’ igitur omnis
spiritus laudet Dominum semper, Amen. Ha=c patent in bulla papae
Calixti iij’, missa in Angliam archiepiscopo Cantuariensi, domino
Thoma Bourcher, et aliis episcopis, anno Xti m™® cccc™ quinqua-
gesimo sexto; et eodem anno Xti, legatus papa Calixti tercii fuit,
post bellum pradictum, in diversis regnis, et in Flandria, cum signo

! See the Bull, dated August 6, 1457. Tom. iii, Part III. Rome, 1743.
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erecto crucis in vexillo, et cum armis ipsius papa Calixti, ad denun-
ciandum nomine ejusdem papz indulgenciam culpa et pcenz coram
Deo aliis hominibus qui debite contra Turcos paganos ad bellandum
progrederentur, vel naves et pecunias contra eos prepararent, vel hac
procurarent, et sic plures, ut dicitur, se ipsos ad hoc praeparaverunt
anno Domini m®® cccc™ quinquagesimo sexto, in computacione Anglize,
eodem scilicet anno in quo Lumbardi confusi sunt et convicti et vere-
cundati per Anglicos tunc existentes in villa Burge in Flandria, eo
quod ipsi Lumbardi dixerunt, in eadem villa, regem Angliz et dominos
et mercatores Angliz omnes esse falsos, unde per judicem ville et
Anglicos ibi existentes plura perpessi sunt, et, ut creditur a pluribus,
merito essent expellendi ab Anglia. Marcimonia enim Anglorum quasi
ad nichil deduxerunt, et precium rerum, quas ipsi Lumbardi in Anglia
vendunt, exaltaverunt in Anglia a quatuor solidis usque ad iiij nobilia
Anglorum. O Anglia! Anglia! O si miserias tuas proprias debite pensa-
res, et peccata tua debite plangeres, ut veniam coram Deo mererere!

{p. 533] Utrum in eadem fidei forma, i.e. in autentico symbolo,
quod apostoli tradiderunt, hoc scriptum legeritis? Et istud est contra
Reginaldum Pecok, Wallicum, isto anno 1457 existentem episcopum
Cicestrensem, per istum vocato ‘ Provoker,” symbolum commune non
esse apostolorum Xti sed novellam esse invencionem a nullo clerico
allocandam.

(.} Si quis est talis, qui nichil vult credere quod non possit
racionibus naturalibus probare, quod est esse sapientem in hoc szculo,
dimittat hanc sapienciam et credat auctoritate primo sine racione, ut
tandem sit sapiens, vere attingens ad scienciam eorum quz supra na-
turam sunt, non per perturbaciones naturales, sed per raciones ordi-
narias, que monstrant Dei omnipotenciam, sapienciam, et bonitatem
congruere, ut talia faciat. Hac dominus Lincoln super textum Apo-
stoli Pauli ad Cor. 3° cap®.

(p. 535.] Fornicacionis signa aut motiva. No&€ maledictum esse
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Canaan pradixit, quia in spiritu novit quod esset imitator paterni
sceleris, sc. Cain, qui risit videns verenda patris sui Noé nuda, et patet
Genesis nono ca® ; ergo maledictus est a Domino non solum qui ea videt
ad delectacionem malam, sed eciam qui ea ostendit illa de causa; et
ideo Sanctus Martinus prohibuit talia revelari in uno servo suo sedente
juxta ignem, ut patet in vita sua.

Item, Dominus prohibuit, Levitici 20° talia membra ostendi.

Item, Adam et Eva post peccatum suum erubescebant videre sua
propria membra secreta, et ideo illa tegebant foliis ficuum, noverunt
enim quod omnes posteri concepti et nati ex illis membris essent nati
in peccato originali, et quod essent filii irz, i.e. dampnacionis; sicut
nos jam sumus ante baptismum, nisi ex gracia Dei speciali fuerit
aliqua persona custodita sicut creditur de beata Maria, semper virgine,
qua fuit ita pura in ejus origine, ut creditur, per graciam, sicut Eva
fuit, prima mulier,

Fornicacio autem et actus copule carnalis facit hominem besti-
alem et impotentem mentis suz propriz.

Item, non permittit hominem pro tempore illius actus cogitare
aliud quam illud in quo carnaliter delectatur.

Item, non permittit hominem considerare futura mala, in qua per
peccatum suum incurrit, ut patet Luca 15° de filio prodigo.

Item, causat in homine passiones arteticas et illas infirmitates
qua causantur ex nimia resolucione.

Item, causat in prole concepta morbum hzreditarium, et consimilem
inclinacionem et disposicionem, qualis fuit in generante, vel in conci-
piente, quamvis forte proles nunquam videat patrem nec matrem, ex
quo patet quod disposicio manet in semine, unde patrem sequitur
sua proles.

Item, non sinit hominem pure cogitare quae Dei sunt nec quz
futura sunt, et sic sequitur ex eo czcitas mentis et debilitas cerebri.

[p- 526] Fornicacio. Bonus Willelmus de Cornubia, heremita
P
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quondam in Nubrige, solebat dicere, quando fuit motus seu temptatus
ad peccandum: ‘O peccatum ! quanta solvam pro te, si te recipiam, et
tibi consenciam; solvam pro te, et patiar pro te peccato, si tibi con-
senciam, carenciam graci® Dei et gloriz =ternz, et plura pceenalia
patiar pro te: nolo ergo, O peccatum! solvere tot et tanta pro te ha-
bendo, tot enim mala et peenalia solvam pro te peccato, et tot mala
sustinebo pro te, si tibi consenciam ; nolo ergo, O peccatum! habere te
nec emere te tam magno et tam caro pretio.” Hac dixit ille bonus
Willelmus de Nubrige circa annum Domini m™ cccc®® xxxiiije.

(p- 5391 Purtum. O Deus, qui judicas =quitatem et consideras
laborem et dolorem pauperum! da intellectum verum ecclesiis et reli-
giosis, qui bona sufficiencia ex primeva fundacione locorum suorum
habent, unde opera necessaria sustineant, et perficiant, sc. vivendo,
orando, studendo, legendo, et scribendo explanaciones sanctarum scrip-
turarum et rerum quas Deus sanctis viris et doctoribus revelavit, ‘ut
per consolacionem scripturarum spem habeamus in Xto Jesu Domino
nostro.” O Deus! illumina oculos mentis et talium virorum qui petunt
bona quibus non indigent, illis bonis abutendo, et illa effundentes
circa actus non necessarios, non Deum immediate nec cultum ejus
concernentes per scienciz augmentum, et vit® purz incrementum.
Tales appropriant sibi ecclesias parochiales, et bona et decimas illa-
rum, rectoribus pertinentes, tanquam et illorum bonorum dispensa-
toribus jure nature et jure divino scripto et jure ecclesiz ab ecclesia
instituto et decreto, unde, per tales appropriaciones, ecclesiarum vir
scientifici, et bonz et excellentis vite, qui essent in talibus rectores
animarum, a cura animarum injuste retrahuntur, propter exhilitatem
bonorum, qua appropriantes concedunt curato, et sic debita sacra-
mentorum administracio, recta et devota oracio, praedicacio verbi Domini
et veritatis necessariz et utilis ostensio, bonum consilium parochianis,
bonum exemplum vivendi, hospitalitas, et elemosin®, et exhibicio
juvenum parochianorum ad studium literarum et scienciarum, per talem
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miseram appropriacionem destruuntur, et omittuntur, et sic pereunt
innumerabilia bona, qua fierent si rectoriz in primeva sua ordinacione
permanerent ; et verisimile est per vicia regnancia per omissionem
pradictorum bonorum, qua pereunt per appropriacionem ecclesiarum,
quod plures anima et innumerabiles dampnantur aternaliter, qua
salvae fuissent si habuissent bonos rectores et alia sancta opera pra-
dicta, qua, per talem miseram appropriacionem ecclesiarum, omittuntur
et pereunt, et ita bona opera in tot personis et parochianis omissa per
talem appropriacionem sunt in toto plura, de verisimili, quam bona
facta vel fienda per viginti vel quadraginta viros vel religiosos, quibus
iste ecclesiz appropriantur, et qui retrahunt bona ecclesiarum a suo
recto usu, propter que Deus illa bona concessit curatis animarum ;
unde merito dicit et testatur, sanctz memoriz doctor dominus Lin-
colniensis, in Proposicione sua habita coram papa Innocentio, ‘cum
facta est talis ecclesiarum appropriacio, facta est in ecclesia Dei om-
nium malorum perpetuacio.” Sed forte aliqui dicunt, ‘ Melius est paro-
chianis xx religiosos orare et missas Deo celebrare pro eis quam unum
rectorem, sed sic fit per appropriaa‘erm ecclesiarum, ergo melius est
parochianis talem appropriacionem fierl.quam non fieri;’ sine dubio
veritas in hac materia aperta est, quz hanc objectionem tolleret. Com-
paracio non debet fieri inter missas omnium religiosorum unius mona-
sterii et missam unius rectoris ecclesiz unius, sed inter missas ipsorum
et omnes missas ipsius rectoris et ipsorum quos exhibet, et inter omnia
bona alia quae per rectorem in seipso et aliis perveniunt, unde ali-
quando plures actus boni sustentantur et multiplicantur per unum
rectorem in mille parochianis suis, et in aliis personis per talia bona
non appropriata, qui actus non sic fiunt per religiosos et alios quibus
ecclesiz appropriantur, sed pauci tales actus inter ipsos fiunt in com-~
paracione ad actus bonos qui per bonum rectorem in pluribus personis
fiunt et fierent, si rector sit sicut esset, ubi forte per illa bona appro-